
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024082600029

29

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

que dispõe sobre afastamento do país de servidores civis da Administração Pública
Federal, a Instrução Normativa Unipampa nº 9, 27 de setembro de 2023 e os termos
do processo protocolado sob o nº 23100.007631/2024-11, resolve:

Nº 1.254 - AUTORIZAR o afastamento do país, incluindo trânsito, com ônus limitado
para Unipampa, no período de 02/09/2024 a 27/02/2025, do servidor CLAUDIO
SCHEPKE, SIAPE: 1946008, ocupante do Cargo Professor do Magistério Superior, lotado
na Universidade Federal do Pampa e em exercício no Campus Alegrete, para
Capacitação no Centro de Investigação em Digitalização e Robótica Inteligente, no
Instituto Politécnico de Bragança (IPB), em Bragança/Portugal.

Considerando o Parecer de Força Executória nº 00959/2024/A-
EATE/EADM4/PGF/AGU, referente ao Processo Judicial nº 5002314-49.2024.4.04.7110, e
nos termos do Processo nº 23100.014717/2024-91, resolve:

Nº 1.255 - REMOVER, por Decisão Judicial, o servidor JONATAS MARQUES CARATTI,
SIAPE: 1037194, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na
Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA e em exercício no campus Jaguarão, na
cidade de Jaguarão/RS, para passar a ter exercício na Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - UFRGS, na cidade de Porto Alegre/RS. O prazo para que o servidor
retome o efetivo desempenho das atribuições do cargo na lotação de destino é de no
mínimo dez e, no máximo, trinta dias, contados da publicação desta portaria, incluindo
nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento para a nova sede.

EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO

PORTARIA Nº 1.956, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em 14/01/2021, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, JULIANA COSTI, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 13, publicado no DOU em
08/08/2023, homologado pelo Edital nº 9, publicado no DOU em 15/08/2024, e de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º da Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com exercício na
Instituto de Oceanografia (IO), para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº
318348, conforme Processo nº 23116.011206/2023-68. A posse ocorrerá no prazo de 30
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.980, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Retificar os termos da Portaria nº 1455/2024, de 09 de julho de 2024, publicada
no Diário Oficial da União em 12/07/2024, seção 2, página 44,

Onde se lê:
"acrescida de bolsa ou auxílio da FAURG",
Leia-se:
"acrescida de bolsa ou auxílio da FURG".

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.984, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor ARTUR ROBERTO OLIVEIRA GIBBON,
matrícula SIAPE nº 2374273, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
para participação no painel 'Brasil: Incubadora de Unicórnios', em Bogotá, na Colômbia, no
período de 25/08/2024 a 31/08/2024, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de
bolsa ou auxílio da FURG/OceanTec, conforme processo nº 23116.011945/2024-31.

DANILO GIROLDO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.099/UFPEL, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro de 2021,
no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23110.018670/2024-16, resolve:

Dispensar o servidor MARCO SILVA GOTTSCHALK, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1802350, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Animal, do Instituto de Biologia. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.152/UFPEL, DE 23 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de janeiro
de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.023018/2024-13, resolve:

Declarar Vago, a pedido, o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe/Nível 5502, Código de Vaga nº 0329300, do quadro de pessoal desta Universidade,
anteriormente ocupado pelo servidor GUSTAVO PEGAS JAEGER, SIAPE nº 2676280, em
decorrência de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da
Lei 8.112/90, nesta IFEs a partir de 22 de agosto de 2024.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 3.112/UFPEL, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de
janeiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº
23110.018670/2024-16, resolve:

DESIGNAR o servicor RAFAEL ANTUNES DIAS, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2029218, para exercer a função de
Coordenador (percebendo FUC-01) do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
Animal, do Instituto de Biologia, considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O VICE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria nº 110/2024-GAB de 05/03/2024, publicada na Seção 02 do D.O.U de06/03/2024,
página nº 38, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta
no memorando eletrônico nº 86/2024-EAGRO, resolve:

Nº 449 - Dispensar, a partir de 22/08/2024, o Professor FRANCISCO DOS SANTOS SILVA ,
matrícula SIAPE n° 1361970, da Função de Coordenador Geral de Ensino da Escola
Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima, (FG-01), designado pela portaria nº
049/2021/GR de 01/02/2021, publicada no DOU em 03/02/2021, seção 2, página nº 35.

Nº 450 - SANTOS SILVA, matricula SIAPE n° 1361970, do cargo de Diretor Pró-Tempore da
Escola Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima (CD-04), nomeado pela portaria nº
299/2024-GAB de 15/05/2024, publicada no DOU em 17/05/2024, seção2, página nº 42.

Nº 451 - Nomear, a partir do dia 22/08/2024, o Professor Fernando Gomes de Souza,
matricula SIAPE n° 2895403, para exercer o cargo de Diretor Pró-Tempore da Escola
Agrotécnica da Universidade Federal de Roraima (CD-04).

SILVESTRE LOPES DA NOBREGA

PORTARIA Nº 692/GR/UNIR, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho
de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 42, de
01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o processo nº 23118.010384/2024-32, resolve:

Art.1º Autorizar o afastamento do País à servidora JUSSARA SANTOS PIMENTA,
SIAPE n.º 1333025, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, Campus de Porto Velho (DACED-PVH),
para participar de Visita Técnica à Universidade de Évora e Rede de Bibliotecas Escolares
(RBE), que será realizada em Lisboa, Portugal, no período de 13 a 29/10/2024, incluindo
trânsito, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 698/GR/UNIR, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho
de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 42, de
01/03/2024, seção 2, p. 1; e

Considerando o processo nº 23118.011248/2024-60, resolve:
Art. 1º Designar o servidor THOMAZ AURELIO ALMONDES LIMA DA SILVA, SIAPE

n.º 2037561, ocupante do cargo efetivo de Administrador, lotado na Coordenadoria de
Estratégias de Aquisições e Contratações (CEAC), para exercer a função de Coordenador de
Estratégias de Aquisições e Contratações Substituto (CEAC), a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 224, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear a Profa. Dra. PAULA HENTSCHEL LOBO DA COSTA como
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação Física, do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, mandato de 2 anos - biênio 2024-2026. Com função comissionada
de coordenação de curso/FCC-1.

Art. 2º Revogar o item a) da Portaria 177/2024 do CCBS, de 17/01/2024 que
nomeava pro tempore a Profa. Dra. Paula Hentschel Lobo da Costa, como Coordenadora
do referido curso. Portaria publicada no Diário Oficial da União dia 22/01/2024.

ISABELA APARECIDA DE OLIVEIRA LUSSI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 837, DE 21 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto na Lei nº 8.112, de 11/12/1990;
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de

23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação;
o disposto no Decreto nº 9.991, de 28/08/2019;
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 01/01/2021;
o disposto na Resolução nº 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Sergipe;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.023332/2024-76, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, da servidora MARIANA BRACKS

FONSECA, Professor Adjunto-A, 02, matrícula SIAPE nº 3216561, lotada no Departamento
de História do Centro de Educação e Ciências Humanas, para uma visita de investigação
com pesquisa de campo, na Universidade Assane Seck, na cidade de Ziguinchor, Senegal,
pelo período de 03/09/2024 a 02/10/2024, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 842, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.025777/24-91/UFS, resolve:
Art. 1º Designar, durante o período de 05/09/2024 a 04/09/2026, o Professor

do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 02, EMERSON CLEISTER LIMA MUNIZ,
matrícula SIAPE nº 2934579, lotado no Departamento de Engenharia de Produção do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - DEPRO/CCET, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção -
DEPRO/CCET, fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-26T02:03:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




